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1 ÚVOD

Německá menšina byla v českých zemích velmi významná a důležitá pro utváření a

vývoj české společnosti. Německá menšina od 12. století kolonizovala české pohraničí,

v období založení Československa byla začleněna do meziválečné politiky a jejího

rozhodování. Vztah k této menšině se změnil v době Druhé republiky a v období

Protektorátu. Po válce byla německému národu přiznána kolektivní vina za hrůzy války

a útrapy během ní. Podle představitelů vítězných mocností byl odsun německé menšiny

z neněmeckých území jediným možným řešením, které mělo zabránit dalším konfliktům

ve střední Evropě. Myšlenka odsunu Němců z východního území byla potvrzena v

závěrečném protokolu Postupimské konference, dle kterého měl odsun probíhat

„spořádaně a lidsky“.

Požadavek na národní stát Čechů a Slováků bez neslovanských menšin a

s minimalizací ostatních menšin byl prosazován v Košickém vládním programu. Tato

revoluční transformace státu a radikalismus vůči německému obyvatelstvu způsobily

řadu násilností a obětí na životech.

Řada obyvatel německé národnosti odešla již při tzv. divokých odsunech. V

prvních měsících po skončení války docházelo k zabavování majetku a internování osob

do táborů. Byla zavedena různá restrikční opatření, která změnila postavení Němců po

právní, materiální a sociální stránce. Organizovanými odsuny, které začaly v roce 1946,

bylo docíleno minimalizace menšiny. Převážná většina osob německé národnosti, která

mohla zůstat v Československu, byla potřebná pro své profesní znalosti nebo se jednalo

o antifašisty. Další skupinou byli příslušníci smíšených manželství. Německá menšina

byla postupně rozmísťována do různých oblastí znovuobnoveného Československa,

v co nejmenším počtu osob.

Mezi restrikční omezení v poválečné době patřilo i omezování německého

jazyka. Mluvit na veřejnosti německy bylo zakázáno a výuka dětí v němčině

neprobíhala. Existoval až patologický strach z tohoto jazyka. Po zastavení odsunu,

rušení internačních středisek a začleňování německé menšiny do společnosti docházelo

na počátku 50.let ke zlepšení situace, a to hlavně díky ustupujícímu strachu z Němců,

vzájemným sbližováním se obyvatel (sňatky, sousedské a pracovní vztahy). Začínaly

vznikat zájmové kroužky, udržovaly se německé zvyky a docházelo k omezené výuce

jazyka. Německá menšina byla zapojována do struktur organizací hlavně do odborů
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v místě pracoviště, ROH a dalších. Snahou státu bylo podchytit si Němce a mít je ve

svých řadách.

Hlavním cílem této absolventské práce je zodpovězení souborů otázek týkajících

se vývoje specifického postavení německé menšiny v právním, sociálním a kultruním

hledisku v době komunistického režimu. Německá menšina byla poznamenána

odsunem a její počet v následujících letech neustále klesal. Nebyla zajištěna výuka

německého jazyka a podpora kultury, přesto tato skupina po celou dobu komunistického

režimu obhajovala, ve větší či menší míře, svá práva. Velký vliv na zachování jazyka a

kultury měly spolky zájmové činnosti. Právní postavení menšiny bylo zase ovlivňováno

zahraničními událostmi a vysídleneckými snahami v Západním Německu. Vzhledem

k rozsahu práce, konkrétně dlouhému časovému období, které je v této závěrečné práci

vymezeno, nemohly být v celkovém rozsahu prostudovány archivní materiály, a proto

se ve své práci zabývám převážně analýzou vydaných knih na toto téma, paměťmi a

prací s on-line zdroji (Rudé právo, Sudetenpost, aj.).

Předkládaná práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které umožňují vhled

do situace německé menšiny. Kapitoly jsou rozděleny podle časových období.

Druhá kapitola Poválečný vývoj a německá menšina v Československu reflektuje

situaci po druhé světové válce a vztah československé vlády k menšinám. Je zde

rozebráno, v jakém postavení se ocitla po ukončení války německá menšina, bývalá

největší etnická minorita z první republiky. Pro dokreslení situace v práci zmíňuji

restrikční opatření, která byla proti menšině zaváděna a postupy při odsunu německých

obyvatel. V první kapitole je uvedena i situace českých Němců, kteří byli odsunuti a

vznik vysídleneckých spolků, které v pozdějších letech ovlivňovaly zahraniční politiku

Západního Německa. Pro vypracování této kapitoly bylo využito především publikací,

které se tímto tématem zabývají v nejširší možné míře, jedná se tak například o Tomáše

Staňka a jeho knihu Odsun Němců z Československa 1945-1947,
1
k vývoji

Československa a mezinárodní situace knihu Karla Kaplana Československo

v poválečné Evropě.
2
Kniha Benjamina Frommera Národní očista. Retribuce

v poválečném Československu
3
popisuje stíhání podezřelých válečných zločinců a

1
STANĚK, Tomáš. Odsun Němců z Československa 1945 - 1947. Praha : Academia, 1991. 536 s. ISBN

80-200-0328-2
2
KAPLAN, KAREL. Československo v poválečné Evropě. Praha : Karolinum, 2004. 407 s. ISBN 80-

246-0655-0
3
FROMMER, Benjamin. Národní očista. Retribuce v poválečném Československu. Praha:Academia,

2010, s. 504. ISBN 987-80-200-1838-0

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8024606550
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8024606550
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kolaborantů. K postavení mešnin byla využita kniha Reného Petráše Menšiny a právo

v České Republice
4
a situaci odsunutých českých Němců popisuje kniha Andrease

Kosserta Kalte Heimat.
5

Třetí kapitola s názvem Postavení německé menšiny od roku 1948 a čtvrtá

pojmenovaná Probuzení německé menšiny se věnuje postavení německé menšiny

v období roku 1948 až do roku 1960. Hlavně v první polovině tohoto období docházelo

k postupnému uznání menšiny ve většině oblastí, vzniku organizací zájmových činností,

vydávání německy psaných periodik. Výraznou aktivitou byla i činnost odborů a ROH,

které zapojovaly Němce do struktur KSČ. Ke změně menšinové politiky ČSR došlo i

díky vývoji v zahraničí, kokrétně vzniku SRN a NDR. K tomuto tématu byla využita

tato literatura K problémům menšin v Československu 1945-1989 od Heleny Noskové
6
a

Německá menšina v českých zemích 1948-1989 od Tomáše Staňka.

V páté kapitole Cesta k úznání německé menšiny v roce 1968 se zabývám

časovým odbobím od roku 1960 až do roku 1968. Na začátku tohoto období došlo ke

stagnaci práce s německou menšinou, ale v druhé polovině 60. let byla uznána německá

menšina a její právo. Pro vypracování této kapitole bylo čerpáno z knihy Karla Kaplana

Kořeny československé reformy 1968 II..
7
Šestá kapitola Německá menšina v době

normalizace rozebírá situaci v období normalizace a ustrnutí menšiny ve strukturách

KSONN. V této části bylo použita studie Přemysla Houdy Reálný sociálismus v ČSSR

v období normalizace
8
a knihy Michaele Witte Entfremdung-Sprachlosigkeit-

Aussöhnung?
9
Poslední kapitola Německá menšina v součastnosti shrnuje situaci

německé menšiny po roce 1989. K rozboru situace německé menšiny po roce 1989 bylo

využito on- line zdrojů a vládních dokumentů.
10

4
PETRÁŠ, René a kolektiv autorů. Menšiny a právo v České republice. 1.vyd. Praha: Auditorium,

2009, s. 507. ISNB 978-80-87284-00-1
5
KOSSERT, Andreas. Kalte Heimat: Die Geschichte der deutschen Vertriebenen nach 1945. 4. vydání.

München: Siedler Verlag. 2008. 421 s. ISNB 978-3-88680-861-8
6
NOSKOVÁ, Helena a kolektiv autorů. K problémům menšin v Československu v letech 1945-1989.

Sborník studií. Praha: Ústav pro soudobé dějiny. 2005. 267 s. ISNB 80-7285-058
7
KAPLAN, KAREL. Kořeny československé reformy 1968 II.. Brno : Doplněk, 2002. 428 s. ISBN 80-

7239-042-2
8
RATAJ, Jan, HOUDA, Přemysl. Československo v proměnách komunistického režimu. Praha:

Oeconomica, 2010, 455s. ISBN 978-80-245-1696-7.
9
WITTE, Michaela. Entfremdung - Sprachlosigkeit - Aussöhnung ? BoD : Books on Demand, 2002. 360

s. ISBN 38-311-355-41
10


[…]


pro menšinovou politiku v ČSR v období komunismu typické, se postupně měnila

politika k německé menšině. První důležitou událostí byl vznik dvou samostatných

německých států v roce 1948, tedy NDR a SRN. Ve stejném roce byly rušeny nejtvrdší

restrikční opatření pro německou menšinu. Důležitou pozici hrála NDR, která

zastupovala v dobové rétorice „přívětivé“ a „uvědomělé“ Německo. Na druhé straně

západní Německo bylo označeno, i kvůli vysídleneckým organizacím, státem

„revanšistickým“ a „imperialistickým“.

V 50. letech dochází k postupnému sbližování německé menšiny s ostatním

obyvatelstvem, a to hlavně díky stykům na pracovištích, sousedským vztahům a

smíšeným sňatkům. Začaly vznikat tvz. komise pro národnostní věci, které se věnovaly

otázkám menšin a jejich problémům. Komise ale spíše kontrolovaly činnost Němců.

Významné bylo zapojování Němců do oficiálních struktur a organizací, jako byly

odbory a ROH, které sjednocovaly masy za „budování socialismu“. Komise také

kontrolovaly kroužky zájmové činnosti, které začaly vznikat na podporu a rozvoj
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kultrury. Dalším významným bodem se stal pravidelný tisk německy psaného periodika

Aufbau und Frieden a závodních časopisů, které byly částečně či celé v německém

jazyce. Postupně byly upravovány sociální a pracovně právní vztahy a došlo k zrušení

20% srážky na mzdách. Po udělení německého občanství západním Německem v roce

1952 bylo uděleno kolektivně všem Němcům s trvalým bydlištěm v ČSR

československé občanství 7. května 1953. Byl to další krok, který potvrzoval vliv

zahraniční politiky na vnitřní politiku. Pro podporu německého jazyka byly zakládány

kroužky a následně i třídy německého jazyka. Výuka se potýkala s několika problémy:

nedostatkem kvalifikovaných učitelů, výukových materiálů a malým zájmem ze strany

rodičů (žáků). Strach z používání německého jazyka na veřejnosti či používání jiného

jazyka ke komunikaci v rodinách byly důvody, proč se jazykové schopnosti obyvatel

omezily. Během konce 50. let bylo postupně ustupováno od zřizování jazykových

kroužků pro nedostatek žáků i od podpory zájmových organizací. Klesající zájem o

podporu německé menšiny vyvrchovil v socialistické ústavě. Německá národnostní

skupina postupně ztrácela soudržnost a její rysy se pozvolně stíraly.

Od konce 50. let a v první polovině 60. let stagnovala práce s německou

menšinou ze strany státu. V socialistické ústavě, kde byla uznána polská, maďarská a

ukrajinská menšina, se německá menšina vůbec nezmiňuje. Osoby německé národnosti

byly dle dobového hodnocení již plně asimilované a v ústavě se tedy nemohlo hovořit o

něčem „co už neexistuje - o německé menšině“. Uvolňování společenské situace

v druhé polovině 60. let umožňovalo aktivizaci německé menšiny. V periodiku Prager

Volkszeitung se objevovaly přehledy dosavadní politiky státu k německé menšině,

požadavky na další vývoj a postavení menšiny. Cíle a požadavky německé menšiny se

sjednotily v programu nově ustanovených organizací, které sdružoval KSONN. Invaze

vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968 ukončila reformní usílí, ale i přesto byl na konci

řijna 1968 legalizován zákon číslo 144/1968, ve kterém byla německá menšina uznána

za národnostní menšinu ČSSR.

Období normalizace se projevilo negativně na politiku německé menšiny a její

kulturní život. Menšina byla reprezentována KSONN, která „vytvářela státoobčanské

uvědomění u občanů německé menšiny“ spíše než aby hájila zájmy menšiny. Předsedou

se stal na dvě desetiletí Heribert Panster, komunistický poslanec, který KSONN vedl dle

potřeby komunistické strany. Kultura a jazyk byly částečně podporovány a také kontakt

s německojazyčným prostředím byl umožněn hlavně přes KaIS, které fungovalo při
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velvyslanetcví NDR. Probíhající změny od poloviny 80. let znamenaly určitý posun

v mezinárodních vztazích, zvláště s SRN.

Vztahy Československé republiky a Německé spolkové republiky, jakož i

postavení německé menšiny v českých zemích, se od devadesátých let vyvíjely a

vyvrcholily podepsáním Česko-německé deklarace v roce 1997. V devadesátých letech

bylo založeno několik institucí a organizací na podporu a reprezentaci německé

menšiny, jazyka a kultury.

Práci bych ráda zakončila projevem Václava Havla z února 1995, který odráží

postoj ve vztahu k Německu, německé menšině a v neposlední řadě i minulosti českých

zemí. Je třeba říci, že tato slova jsou stále aktuální :

„Vztah k Německu a k Němcům je pro nás čímsi víc než jen jedním z mnoha témat naší

diplomacie. Je to součást našeho osudu, ba přímo naší identity. Německo je naše

inspirace i naše bolest; zdroj pochopitelných traumat i mnoha předsudků a bludů, jakož

i měřítek, k nimž se vztahujeme; někdo vnímá Německo jako naši hlavní naději, jiný jako

naše hlavní nebezpečí. Lze říct, že postojem k Německu a k Němcům se Češi nejen

politicky, ale i filozoficky definují a že typem tohoto postoje vymezují nejen svůj vztah k

vlastní historii, ale také sám typ svého národního i státního sebepochopení."
160

160

Projev Václava Havla „Češi a Němci na cestě k dobrému sousedství", Praha 17. února 1995 [online].

[Cit. 20. 4. 2013]. Dostupné z: http://www.vaclavhavel.cz/index.php?sec=7&id=11&kat=1

http://www.vaclavhavel.cz/index.php?sec=7&id=11&kat=1
