POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Eva Houšteká

NÁZEV PRÁCE: Německá menšina na českém území po roce 1945 a její politický a společenský život

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK vedoucího PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

1. Diplomová práce Evy Houštické podrobně mapuje vývoj německé menšiny v Československu po roce 1945 v několika rozdílných obdobích. Shrnuje poznatky týkající se poválečného odsunu německého obyvatelstva a správně rozlišuje jeho jednotlivé etapy. Dále se věnuje diferencované politice Československa do roku 1948, v padesátých letech, v šedesátých letech do roku 1968, v době normalizace i jejímu výraznému zlepšení po roce 1989. Využívá k tomu reprezentativního souboru sekundární literatury, včetně důležitých německých titulů. Významné jsou bohaté odkazy na internetové prameny.
2. Kladně hodnotím citlivý a zároveň kritický přístup autorky k jednotlivým pramenům. Důležité je také, že nepodlehla rizikům zjednodušování a líčí jednotlivé etapy v potřebném detailu. Zejména v tomto ohledu autorka nadprůměrně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
3. Studie je srozumitelná, velmi dobře strukturovaná, obsahuje potřebné přílohy a velmi pečlivě zpracovaný odkazový aparát a seznam literatury a pramenů. Bohužel se v ní ojediněle vyskytují gramatické chyby (s. 43 kap. 6) a také některé stylistické nepřesnosti. Výtisk, který jsem měl k dispozici, měl sice stránkovaný obsah, jednotlivé strany však nebyly číslovány, což čtenáři komplikuje orientaci.
4. Jedná se o zralou, vyváženou, pečlivou a promyšlenou historickou práci, která si zaslouží ocenění. Její téma je mimořádně aktuální a zaměření na tuto část našich dějin lze považovat za velmi potřebné.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Vysvětlíte důležité etapy vývoje vztahů Československa k německé menšině od druhé světové války až do roku 1992. Najděte mezníky a charakterizujte rozdíly.
2. Čím byste zdůvodnila důležitost tématu německé menšiny a našich vztahů k ní v české zahraniční a v české vnitřní politice?

DATUM: 27. 5. 2013

PODPIS: _____

M. Janda

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a